UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS SAÚDE E TECNOLOGIA – CCSST

GRUPO DE PESQUISA: MEMÓRIAS, DIVERSIDADES E IDENTIDADES

CULTURAIS

PROJETO ALMA: Re(escrevendo as Histórias das Comunidades Quilombolas em

Alcântara - MA

EDITAL 01/2013

1. A Coordenação do Grupo de Pesquisa Memórias, Diversidades e Identidades Culturais

– GPMDICs do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST da Universidade

Federal do Maranhão-UFMA em Imperatriz torna público, para conhecimento dos

interessados, a abertura de processo seletivo interno para o preenchimento de sete (07)

vagas para pesquisadores/as e extensionistas do Projeto ALMA 2013/2014, nos termos que

se seguem.

I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2. O Projeto ALMA: Re(escrevendo as Histórias das Comunidades Quilombolas em

Alcântara – MA tem como objetivo geral realizar pesquisas e desenvolver atividades de

extensão nas Comunidades Quilombolas em Alcântara com os eixos de Desenvolvimento

Sustentável, Educação, Manifestações Culturais e Religiosas, e Saúde, e conta com a

participação de estudantes do ensino médio, graduação, pós-graduação, mestrado e

doutorado de instituições de educação de Imperatriz e Alcântara. O Projeto é um caminho

para incrementar a qualidade da formação de discentes participantes.

3. O Projeto ALMA traz em seu bojo atividades de pesquisa e extensão com cunho

interdisciplinar é ligado ao Curso de Pedagogia da UFMA e conta com a participação de

acadêmicos/as de todos os cursos do CCSST e é Coordenado pela Professora Drª Herli de

Sousa Carvalho.

II – DA ELEGIBILIDADE E DAS VAGAS

4. Para concorrer a uma das vagas do Projeto ALMA, o estudante deve atender os

seguintes requisitos.

4.1 Estar regularmente matriculado em qualquer curso de graduação ou pós-graduação do

CCSST de Imperatriz.

4.2 Ter Coeficiente de Rendimento igual ou superior a sete (07).

III – DOS PROCEDIMENTOS E DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO E

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5. Para concorrer a uma vaga no âmbito do Projeto, o estudante deverá realizar seu

cadastro/inscrição junto ao Projeto ALMA, na Coordenação de Pedagogia, no período de

04 a 15 de novembro de 2013.

6. Para formalizar a inscrição o estudante deve apresentar os seguintes documentos:

a) Comprovante de matrícula em curso de graduação ou pós graduação na UFMA no

semestre letivo 2013.2;

b) Cópia de RG e CPF;

c) Carta de Motivação, em, no máximo 2  (duas) laudas,  justificando o interesse em

participar do Projeto ALMA;

d) Histórico Acadêmico;

e) Curriculum Lattes/Plataforma CNPq, devidamente atualizado;

IV - A SELEÇÃO DOS/AS CANDIDATOS/AS SERÁ FEITA NAS SEGUINTES

ETAPAS E CRITÉRIOS:

I. Carta de Motivação – Peso 2

II. Entrevista – Peso 2.

III. Coeficiente de rendimento acadêmico – Peso 3

IV. Curriculum Lattes – Peso 3

7.     Em caso de empate na nota final, após julgados todos os critérios de I a IV, será

selecionado o candidato com maior idade.

7.1 O presente processo de seleção decorrerá de acordo com os seguintes prazos:

7.2 A Validação de Elegibilidade ocorrerá em até 5 (cinco) dias contados a partir do

término das inscrições. Concluída a Validação serão divulgados os nomes dos/as sete

candidatos/as selecionados/as como participantes do Projeto ALMA.

V - DAS ESNTREVISTAS

8. As entrevistas com os/as candidatos/as inscritos/as serão realizadas no dia 18 de

novembro, a partir das 14 horas, nas dependências da UFMA, em local ainda a definir.

VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9. Em virtude da natureza do Projeto, caso haja alguma desistência dos alunos/as

selecionados/as, será chamado o seguinte da lista para efetuar a substituição.

10. Os/As estudantes inscritos/as deverão acompanhar a divulgação do resultado nos

murais da Universidade Federal do Maranhão e no blog do Projeto ALMA:

projetoalmaufma.blogspot.com.br.

11. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto ALMA.

Imperatriz, 31 de outubro de 2013

Profª Drª.  HERLI DE SOUSA CARVALHO

Coordenadora do Projeto ALMA